viarum vestrarum pessimarum, studiorumque non honorum : & displicebunt vobis iniquitates vestrae & scelera vestra.

32. Non propter vos ego faciam, ait Dominus Deus, notum fit vobis : confundimini, & erubescite super viis vestris, domus Israël.

33. Hæc dicit Dominus Deus : In die quam mundavero vos ex omnibus iniquitatibus vestris, & inhabitari fecero urbes, & instauravero ruinosa ;

34. & terra deserta fuerit exulta, quæ quondam erat desolata in oculis omnis viatoris :

35. dicent : Terra illa inculta, facta est ut hortus voluptatis ; & civitates desertæ, & desitutæ atque suffossæ, munitæ federunt.

36. Et scient gentes quæcumque derelictæ fuerint in circuitu vestro, quia ego Dominus ædificavi dissipata, plantavique inculta, ego Dominus locutus sum, & fecerim.

γ. 31. Hébr. lit. & vos abominations.

γ. 35. On lit dans l'Hébreu irrégulière-

avec douleur de vos voies toutes corrompues, & de vos affections dérégées : vos iniquités & vos crimes vous déplairont.

32. Ce n'est point pour vous que je ferai ceci, dit le Seigneur Dieu : je veux bien que vous le sachiez. Ne vous en glorifiez donc point ; mais soyez confus, & rougissez de honte pour les excès de votre vie, maison d'Israël.

33. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Lorsque je vous aurai purifiés de toutes vos iniquités, que j'aurai repeuplé vos villes, & rétabli les lieux ruinés ;

34. Lorsque cette terre, qui paroïsoit déserte & toute désolée aux yeux des passants, aura commencé d'être cultivée de nouveau,

35. on dira : Cette terre " qui étoit inculte, est devenue comme un jardin de délices ; & les villes qui étoient désertes, abandonnées & ruinées, sont maintenant rebâties & fortifiées.

36. Et tout ce qui restera des peuples qui vous environnent, reconnoîtra que c'est moi qui suis le Seigneur, qui ai rétabli les lieux ruinés de cette terre, & qui en ai cultivé " de nouveau les champs incultes ; que c'est moi, dis-je, qui suis le Seigneur qui ai parlé, & qui ai fait ce que j'avois dit.

ment HZU pour HZU, illa.

γ. 36. Litt. qui ai planté.

37. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Les enfans d'Israël me trouveront encore favorable en ceci, & je leur ferai encore cette grace : je les multiplierai comme un troupeau d'hommes consacrés au Seigneur,

38. comme un troupeau saint, comme le troupeau de victimes que l'on amène en foule à Jérusalem dans ses fêtes solennelles : c'est ainsi que les villes d'Israël qui étoient désertes, seront remplies de troupeaux innombrables d'hommes ; & ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur.